**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum amare sit magis proprium charitatis, quàm amari.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**P**erspicie secundò, quod quia in hac re-  
spōsione non solū  
charitati tribuitur  
magis amare, quam  
amaretur; doctri-  
na corporis articulat:  
do alia fit compas-  
sio. Latio ad m.  
**S**exto, Vtrum eius dilectio ha-  
beat modum.  
**Q**uinto, Quid sit melius, utru-  
m diligere amicū, uel diligere ini-  
micū.  
**O**ctauo, Quid sit melius, utru-  
m diligere Deum, uel proximum.

**ARTICVLVS PRIMVS.**

*Vtrum charitatis sit magis proprium  
amari, quam amare.*

A non quereris, si non contingat.  
A D P R I M U M ergo dicendum,  
quod meliores, ex quo meliores sunt,  
sunt magis amabiles; sed ex eo, quod  
in eis est perfectior charitas, sunt  
magis amantes, secundum tamē  
proportionem amati. Non enim  
melior minus amat id, quod in-  
tra ipsum est; quam amabile sit: si  
cut si ille, qui est minus bonus,  
non attingit ad amandum melio-  
rem quantum amabilis est.

manifestum est, quod perfectior magis amat secundum proportionem amati, hoc est, magis quam imperfectior, attenta atributitate obiecti.

**F**in eodem art. i. in  
responione ad pri-  
mum aduerte, quod  
cum in litera dicitur,  
quod amari queritur  
eadem ratione, qua  
queritur honorari, s.  
ut manifestatam.

Li. 8. cap. S  
com. 5.

**A**D PRIMVM sic procedit  
Videtur, quod charitatis si-  
magis proprium amari, quam amar-  
is. **C**haritas.n. in melioribus ma-  
ior inuenientur: sed meliores de-  
magis amari. ergo charitatis magis est proprium amari.  
**P**rat. Illud, qd in pluribus in-  
veniuntur, uidetur esse magis coe-  
nius natura, & per consequens magis in-  
uius: fed sicut dicit Phil. in 8. Eth.  
Multi magis involunt amari, qd amar-  
re, semperq; amatores adulatio*n*i  
sunt multi. ergo melius e amari  
quam amare, & per cōsequens magis  
conueniens charitati.

**A**D SECUNDVM dicendū ,  
q̄ sicut Philos. \* dicit ibidem , ho-  
**B**mines volunt amari , in quantum  
volunt honorari . Sicut . n. honor  
exhibetur aliqui , ut quoddam te-  
stimonium boni in ipso qui ho-  
noratur , ita per hoc , quod aliquis  
amat , offenditur in ipso esse al-  
liquod bonum , quia solum bo-  
nū amabile est . Sic ergo amari , &  
honorari querunt homines pp-  
aliud , s. ad manifestationem boni  
in amato exsistentis . Amare autē  
querunt charitatem habentes fe-  
cundum sc̄e , quasi ipsum sit bonū  
charitatis : sicut & quilibet actus  
uirutis , est bonum uirutis illius .  
**C**ontra . . . . .

**T** Super questio. ut gest  
mes prima articu-  
lam secundum.

**¶** Propter quod uniusquodque, & illud magis: sed hoīes pp hoc quod amātur, amāt. Dicitur Aug. in libro de Catechizandis iudicibus, quod nulla est maior prouocatio ad amandum, quam praescire amando. ergo charitas magis coſtituit in amari, quam in amore.

**SEP. CONTRA** quod quid Pſalmus dicitur: Vnde magna pertinet ad charitatem, velle amare, quam uelle amari. **A D T E R T I U M** dicendum, quod pp amari aliqui amant, non ita quod amari fit finis ciuius, quod est amare: sed co, quod est via quædam ad hoc inducens, quod homo amet.

## ARTICULUS IV.

tit amicitia in amare, quā in amari:  
sed charitas est amicitia quædā.  
ergo charitas magis consistit in amare,  
quā in amari.

ditur. Videtur, quod amare fecundum quod est actus charitatis, nihil sit aliud, quam benevolentia. Dicit enim Philoso. \* in 2. Rhetoricę, quod amare est uelle aliqui bonum; sed hoc est beno- lētia. ergo nihil aliud est actus charitatis, quam benevolentia.

dit illam. Et ideo act<sup>o</sup>  
dilectionis charitatis  
claudit in se beneuo-  
lentiam. Est enim a-  
mor amicit<sup>o</sup>, & ad-  
dit, ut in litera dici-  
tur. Ex his quatuor  
q. 24. art. 1.

Et competit et feci quantum coem  
ronem boni, prout. scilicet ad eius bonum aliis ad actum charitatis mo-  
uetur. Vnde manifestum est, quod cha-  
ritati magis conuenit amare, quam  
amari. Magis. cōvenit unicuique  
quod cōuenit ei per se, & substantia liter,  
q̄d cōuenit ei per alium.  
Et huius duplex est signum. Primum  
quidem, q̄ amici magis laudātūr  
ex hoc, q̄ amant, quam ex hoc, q̄  
amantur: quinimmo si non amāt,  
& amentur, uituperantur. Secun-  
do, quia mares, q̄ maxime amāt,  
plus querunt amare, quam amari.  
Quedam enim ut Philo, dicit in  
codem libro, filios suos dāt nutriti-  
ci, & amant quidem. Reamari atq̄

**T**3 Præte. Philos. in<sup>8</sup> 9. Eth. ponit quinque ad amicitiam pertinentia, quorum primum est, quod homo uelit amico bonum; secundum est, quod uelit ei esse, & uiuere; tertium est, quod ei delectabiliter conuiuat; quartum est, quod eadē eligat; quintū est, quod ei cōdoleat & cōgaudeat. sed prima duo ad bene-

Ex his autem non  
accipias, quod bene-  
volentia est propria  
voluntatis: sed quod sicut  
in parte sensitiva in-  
venitur participatio  
amoris amicitie a for-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN